Bella hodie minus temere suscipiuntur, omnia prius anquiruntur plerumque atque afferuntur ad pacem concordiamque seruandam, aut recuperandam, quam vi et armis ius suum Principes prosequantur; et si qua necessitas inciderit, quae arma suadeat induenda, libido et crudelitas, cuius memoriam prisca

prisca repetentes tempora perhorrescimus, plerumque exulat. Victis inermibusque parcitur, humanius multo ac mitius trahantur captiui, senibus, feminis, pueris nulla infertur vis, nulla iniuria, nulla contumelia, obsides perinde ac legati habentur sancti atque inuiolati, non locus est beneficiis, non, nisi summa necessitas suadeat, incendiis, non rapinis, non caedibus innocentum; et si qua oppida vi expugnata fuerint, a caede militum praesidiariorum abstinetur. Captae quidem vrbes ab incendio redimuntur ingenti sumtu, neque suis tamen quisquam ciuium domiciliis aut bonis expellitur, nemo quietus in captiuitatem abducitur. Vnde tam insignis rerum, adeo formidolosarum, commutatio? Vnde maius in ipso belli discrimine mansuetudo?

Religio verior emolliuit ac mansuefecit humanum genus. Quamuis enim disciplina Christi, gentibus omnibus ac nationibus multo saluberrima, non eam semper vim in animis Principum exserat, quae summo amore ac studio pacis hos imbuat: Mos tamen belligandi longe mitior atque humanior, et a priscorum atrocitate saeculorum penitus aliena et remota, ex religionis Christianae praeceptis atque institutis merito atque optimo iure est repetendus. Bella quidem non omnino prohibenda censet Christi Seruatoris disciplina, quemadmodum, praeter sectas integras Anabaptistarum, Socinianorum, aliorumque, ERASMV^S, ingenio suo deceptus, statuit in *militie Christiano*, atque in prouerbio, multo doctrinae apparatu illustrato: *Dulce bellum inexpertis.* Adagior. Chiliad. III. Centur. X. p. m. 845—861.: Sed alia omnia GROTIUS, in *Iure belli ac pacis*, perfecit grauissimis argumentis. Permittit quidem doctrina Christi bella, praesertim, si vita, si fortunae, liberi, parentes, amici, ipsaque patria, quae omnes complectitur caritates, defendenda sint: Neque tamen minus in

b

bello

bello sanctum ius habet atque illaesum, quam in pace. Itaque leges inter arma obmutescere non patitur, negat licere, quicquid licentiae militari libeat, nec sinit, ut, quibuscunque regionibus arma inferantur, ibi caedibus, incendiis, expilationibus, petulantiae, libidini ac furori cuncta pateant. Id vero per singula crudelitatis genera, de quibus supra dictum est, eundo, Grotius idem luculenter demonstrauit. Placet ex locis plurimis afferre vnum. Lib. III. Cap. VII. §. IX. *Sed et Christianis in uniuersum placuit, bello inter ipsos orto, captos seruos non fieri, ita, ut vendi possint, ad operas urgeri, et alia pati, quae seruorum sunt: Merito sane, quia ab omnis caritatis commendatore rectius instituti erant, aut esse debebant, quam ut a miseris hominibus interficiendis abduci nequirent, nisi minoris saeuitiae concessione.*

Nihil autem illustrius, excelsius atque amabilius posteris commendari potest, quam ducum Christi disciplina imbitorum aequitas, cunctis obuia atque exposita, et vel in hostium conspectu stans, imperii clementia, nemini non parata. Laudat hoc nomine PROCOPIVS Belisarium in primis ac Totilam, duces clarissimos, de *Bello Gothicō* III, c. i. nec temperare mihi possum, quin ex scriptore luculentissimo repetam utriusque imaginem saeculis omnibus commendabilem, quam contemplatus Ciceronis vocem reperio verissimam, pro *M. Marcello*, C. III. *Cum aliquid clementer, mansuete, iuste, moderate, sapienter factum, in iracundia praesertim, quae est inimica consilio, et in victoria, quae natura insolens et superba est, aut audimus, aut legimus: Quo studio incendimur, ut eos saepe, quos nunquam vidimus, diligamus? En imaginem Belisarii, veneratione sanctani, virtutibusque altissimis admirabilem, quam Procopius informauit, ex conuersione latina: Obuiis adeo facilem se et benignum praebebat Belisarius, ut homo*

homo tenuissimae fortunae, sortisque infimae esse videretur. Eius imperium milites et agricolae magno semper opere amarunt. Milites quidem, quod ipsum experirentur mortalium omnium munificentissimum. Nam qui praelio male accepti fuerant, illis grandi pecunia vulnerum acerbitatem leuabat; qui facinus praeclarum ediderant, his armillas et torques in praemium dabat. Si cui militi in certamine vel equus, vel arcus, vel aliud quiddam periisset, continuo resimili Belisarius iacturam sarciebat.

Amabant vero imperium eius agricolae, propterea quod ita illis parcebatur consulebatque, ut eorum nemini vis unquam illata fuerit, ducente exercitus Belisario. Immo vero omnes, apud quos cum copiis versabatur, insperantes ditabat. Nam venalia quaelibet quo volebant, pretio illis diuendebant; et cum segetes adolescerent, sedulam dabat operam, ne, qui aderat, equitatus, noxam illis uspiam ficeret. Pendentes ab arboribus fructus nemini contingere licebat.

Praeterea vir erat singulari praeditus continentia. Nullam enim feminam, praeter uxorem, attigit, et cum Vandals Gothasque bello cepisset mulieres, tot numero, tamque oris specie praecellentes, ut nemo pares viderit, earum nullam in conspectum suum, ne dum in congressum venire sicut.

Cum in aliis rebus omnibus sollertiissimus erat, tum in dubiis viam inire optimam apprime callebat. Inter belli discrimina caute strenuus, et prudenter animosissimus; ac si quid in hostem aggredieretur, promptus idem et cunctator, prout alterutro opus erat, solebat esse. Ad hanc in adversis rebus fidentem et imperturbatum animum ostendebat. In prosperis non efferebatur superbia, neque indulgebat genio. Certe vino madentem nemo unquam Belarium vidit. — — —

Si quis imperanti ipsi voluisset obsistere, non ausus esset. Mandata eius omnia omnes peragebant ducti virtutis reverentia, ac potentiae metu.

Totilae autem, Gothorum Regi, quam aequa mens et generosa fuerit, praeter alia, quae Procopius in eo praedicat, clementiae et continentiae exempla, oratio, qua Gothorum allocutus est exercitum, satis et abunde declarat. C. XXXI. *Ante hac Gothis aequitate cunctis posthabita, inter se, et in Romanos subditos scelera committebant, quibus Deus, ut par erat, commotus, aduersus illos una cum hostibus bellauit. Quam ob rem numero licet, virtute et bellico apparatu aduersariis longe superiores, occulta quadam ac minime perspecta vi fracti succubuimus. Ergo situm in vobis erit, ut bona iam parta tueamini, nimirum CULTV IVSTITIAE; unde si deflectatis, illico Deus contra vos stabit. Neque enim certo cuidam hominum generi, nec naturae gentium auxiliari in bello solet; sed iis, qui ius fasque impensis colunt. Neque ipsi difficile est ad alios bona transferere; cum arbitrii quidem humani sit solum abstinere iniuria: At Deus omnia in sua ditione habeat ac potestate. Quare dandam esse operam dico, ut inter vos, atque erga subditos, aequitatis officia seruetis; hoc est, ut certam felicitatem retineatis.*

Hodiernum quoque ius gentium, ab Mosero, eximiis hinc meritis illustri, perpolitum, in clara luce collocat, quid, quantumque hominum societas institutis Christi mitissimis debeat. Haec gentes immanitate efferas, haec nationes omni crudelitate ac libidine deterrimas ad mores mansuetos atque humanos deduxerunt. Qua quidem de victoria, Christianae religionis vi ac virtute in mortalium animos, mirum in modum emendatos et emolitos, impetrata, cum Patribus caeteris merito exsultat gaudio ac triumphat Eusebius, Praeparat. Euangel. Lib. I, Cap. IV. p. 10. seq. ed. Colon. Christi nimirum disciplina, multo excellentissima et saluberrima, vel in hostes acerrimos amorem, rationi corruptae adeo difficilem, dictitat non solum, sed etiam exemplum Dei, Patris Immortalis, atque ipsius Seruatoris, in pessimos homines optime

optime animatorum, ad contemplandum atque imitandum proponit.

Quae cum ita sint, quid est, quod nostris etiam temporibus sanctissimae religionis contemtores atque irrisores adeo ingratos se praebeant beneficiis tam insignibus? Felicitas omnis, qua ipsi frumentur in tranquilla vitae ciuilis societate, ex religione Christiana, radios suos latius spargente, oritur. Ecquae foret Europae facies, si, quae olim ibi sedem ac domicilium habebant, ferae ac superstiosae gentes, religione meliori paullatim domitae, ad lenitatem et misericordiam institutae non fuissent? Ecquae tandem foret totius terrarum orbis conditio, si iura, leges, atque instituta tollerentur, quorum utilitas ac salubritas ex Christi doctrina originem ducit; si vel parua scintilla rectae fidei, qua Deus colitur, et amoris in alios intemerati, quae in animis plurimorum remansit, prorsus extingueretur?

Dices fortasse, inter Christi quoque sectatores haec asperitatis in bello genera, de quibus supra exposuimus, ne nostra quidem memoria desiderari. Noli vero castam religionem atque incorruptam commiscere cum excordi ac vana superstitione, quae secus sentientes modis omnibus vexat, quae hominibus, ab opinionibus his praeiudicatis alienos, omnia, quae potest, mala importat, rata, sic se gerendo Dei gloriae seruiri. Deinde rarius audacia tam foeda libidinibus indulget, si cum duritie inhumana veteris memoriae comparatur. Messem, vt ita dicam, satis opimam tristissimorum crudelitatis exemplorum priscis temporibus nullo negotio colligimus, cum hodie vix supersit spicilegium. Tandem Germania, vi mentis ad cauendum magis intenta, ipsis cernit oculis, quam sit pericolosum, gentes exterias, neque fastis cultas, in fines suos magna multitudine adduci.

Maximas igitur Deo Immortali gratias agimus, maiores, imis
 venis medullisque conceptas, sentimus, quod, depulso belli iam
 ingrauescentis periculo, malorum, quae extimesceamus, omni-
 um finem dedit exoptatissimum, afflictis Germaniae rebus subue-
 nit, publicam securitatem reuocauit in sedes pristinas, summis
 Principibus in eam mentem impulsis, vt patriae ducti caritate, vt
 amore ciuium suorum permoti, pacem bello paeferendam iudi-
 carent, bellique exitiosi flamas vix exortas, consiliis ad tantum
 opus perficiendum iunctis, exstinguerent. Neque quicquam
 est, quod cupidius optemus, quod a Deo O. M. maiori con-
 tentione certatim precemur, quam vt pax, illa rerum humana-
 rum optima, in finibus nostris restituta, constantissime seruetur,
 nihil vnquam ex stabilitatis suae praesidiis desideret, ac ferae po-
 steritati Teschenensis memoriam pacificationis in annalibus reco-
 lenti, amplissimam et laetissimam benignitatis diuinae, tanta vber-
 tate in nos effusae, laudibus efferendae ac praedicandae, materi-
 am paebeat. Inprimis mitem pacicumque FRIDERICI AV-
 GVSTI, PATRIS PATRIAЕ OPTIMI ATQVE INDVLGENTISSIMI,
 veneramur animum, quo nihil minus in votis consiliisque habuit,
 quam concordiam, parentem ciuitatum multo dulcissimam, arce-
 re. Vota nos publice priuatimque nuncupamus pro FRIDERICO
 AVGVSTO CLEMENTISSIMO, quem, ob prolixam beneficam-
 que naturam, dotem illam Principalem, Saxonicae domui genti-
 litiam, rectius, quam Titum Romanorum, GENERIS HVMANI
 DELICIAS appellauerimus. Eo sane patriae communis PAREN-
 TE ad ultimam vsque senectutem, saluo ac florente, Saxonia,
 decore pristino ex voto animique sententia recuperato, exsplen-
 debit.